MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

1

EDITAL Nº 70/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Referente ao Edital nº 55/2023, de 30 de março de 2023.

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM DISCIPLINAS
OPTATIVAS DE LIBRAS E LÍNGUA ESPANHOLA PARA ESTUDANTES DOS

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO PARA O ANO DE 2023.

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha –
Campus Santo Augusto, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado
Final, referente ao processo seletivo para preenchimento de vagas em disciplina optativa
de Libras e Língua Espanhola, para estudantes dos cursos técnicos integrados ao ensino
médio para o ano de 2023.

1. RESULTADO FINAL

1.1 LIBRAS

NOME CURSO ANO
1. Júlia de Lima Nicoleti Curso Técnico em Alimentos 1º ANO

2. Laura Silva de Moura Curso Técnico em Alimentos 1º ANO

3. Leonardo Miguel Bandeira Curso Técnico em Informática 1º ANO

4. Luana Matter Uhdich  Curso Técnico em Alimentos 2º ANO

5. Luísa Brasil Trautmann  Curso Técnico em Informática 3º ANO

6. Maria Manoa Farias Imbiriba Curso Técnico em Informática 2º ANO

7. Nikolly Yasmin Sklar Ianke  Curso Técnico em Informática 2º ANO

1.2 Língua Espanhola

NOME CURSO ANO
1. Ana Clara Mello Kasper

Schossler  Curso Técnico em Alimentos 3º ANO

2. Júlia de Lima Nicoleti Curso Técnico em Alimentos 1º ANO

3. Leonardo Miguel
Bandeira Curso Técnico em Informática 1º ANO

4. Maria Manoa Farias
Imbiriba Curso Técnico em Informática 2º ANO

5. Marina Michels Charneski  Curso Técnico em Alimentos 2º ANO

1.3 Conforme item 4.1 do Edital nº 55/2023 “Para o funcionamento das turmas das
disciplinas optativas de Libras e Língua Espanhola, deverá haver, no mínimo, 15 (quinze)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

2

alunos matriculados, respeitando a flexibilização realizada para abertura de turmas no
ano corrente”, as turmas das disciplinas optativas de LIBRAS e Língua Espanhola não
serão abertas no corrente ano, por não atingir número mínimo de 15 alunos inscritos em
cada disciplina.

Santo Augusto/RS, 17 de abril de 2023.

Márcia Fink
Diretora Geral – Port. nº 318/2021

IF Farroupilha – Campus Santo Augusto